âmbito do Município de Nova Venécia-ES, com as seguintes redações: 

CAPÍTULO III-A 

DA CONCESSÃO DE BOLSA MENSAL PARA CANDIDATO 
PARTICIPANTE DE CURSO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA 

Art. 4º-A. Aos candidatos participantes do curso de formação específico 
será concedida bolsa mensal no valor correspondente a R$ 1.586,56 (um 
mil, quinhentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos): 

I - a bolsa prevista nesta lei não se incorporará ou se tornará permanente, 
em nenhuma hipótese, à remuneração, proventos ou pensões e, tampouco 
servirá de base de cálculo de qualquer vantagem pecuniária, sendo